ği itibariyle döneminin zihniyet, sosyo-kültürel ve siyasî arka planının ürünü olduğu anlaşılmaktadır.

Çalışmamıza konu olan bu risale, Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa bölümü 212 numara varak 9b-13a'da "Tercihü'l-Mezhebi'l-Hanefî ala Gayrihi" adıyla İbn Kemal (Şemsüddin Ahmed-Kemalpaşazâde) (ö. 940/1534) adına kaydedilmiştir. Bu kayda binaen tek nüsha halinde incelenmiş ve bazı araştırmalarda yararlanılmıştır.⁵ Bu risalenin içerik olarak taşıdığı önemi de dikkate alarak bir makale kaleme almak üzere araştırmamızı genişlettiğimizde risalenin İbn Kemal'e değil Bâbertî'ye ait olduğu şüpheye mahal

Bâbertî eserinde Hanefî mezhebini neredeyse taassup derecesinde savunurken Şafî mezhebine karşı yapmış olduğu tenkitler beraberinde bu risaleye reddiye yazılmasına sebep olmuştur. Tartışmanın da taraflarından biri olduğu anlaşılan Bâbertî'nin çağdaşı Hanefî bilginlerinden Sadrüddin Ali b. Ali b. Muhammed b. Ebi'l-İzz el-Hanefî el-Ezdi (ö. 792/1390)¹⁰ tarafından el-İttiba adıyla bir reddiye yazılmıştır. İbn Ebi'l-İzz'in reddiyesi içindeki metninde bazı eksiklikler ve yanlışlıklar olduğu anlaşılmaktadır.¹¹ Araştırmamız esnasında Bâbertî'nin kendi el yazısıyla yazdığı nüshaya ulaşılmış ve burada risalenin 776 (1374) yılında yazıldığı tespit edilmiştir.¹²

13a; *Tercihü'l-Mezhebi'l-Müsemma: en-Nüketü'z-Zarîfetü fi Tercih-i Mezheb-i Ebî Hanîfe*, nşr. Bele Hasan Ömer Müsaid, I. Baskı, Riyad, Kral Suûd Üniversitesi, 1997, s. 27-72.

211a; İbn Ebi'l-İzz, *el-İttibâ'*, s. 78; Bâbertî, *Tercihü'l-Mezhebi'l-Müsemma*, s. 7.

I. Ekmelüddin el-Bâbertî ve Görüşlerinin Arka Planı: Yaşadığı Çağ

A. Hayatı

XIV. yüzyıl Memlûkluklu bilginleri içinde önemli bir yeri olan Bâbertî'nin asıl adı, Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud b. Ahmed er-Rûmî el-Hanefî'dir. Hicri 710/1310 yılında Erzurum'a yakın Bayburt'ta dünyaya gelmiştir. Daha sonra ilim için Halep'e gitmiş, orada Sadehiyye Medresesi'nde bir müddet öğrenim gördükten sonra 740/1340 yılında Memlûk Sultanlığı zamanında ilim ve ulemanın başkenti konumunda olan Kahire'ye gelmiştir. Bâbertî, burada Şemsüddin İsfahanî (ö. 749/1347) ve Ebu Hayyan Endelûsî (ö. 745/1343) gibi dönemin ileri gelen âlimlerinden ders almıştır. Ayrıca İbn Abdilhadi (ö. 774/1372)'den hadis, Kıvamüddin Muhammed b. Muhammed el-Kâkî (ö. 749/1347)'den fıkıh öğrenmiştir.¹³

Dönemin devlet başkanı Emir Şeyhû, bir hanegâh (tekke-medrese) yaptırmış medrese şeyhi (rektör) olarak da Bâbertî'yi tayin etmiştir. Bu medrese şer'î ilimlerin tedrisinde bir merkez olmuş, aynı zamanda öğrenci yurt hizmetlerini (iaşe ve ibate) de yerine getirmiştir.

İsrail (ö. 823), (İbn Kâdî Simavne) olmak üzere Seyyid Şerif Ebu'l-Hasan el-Cürcanî (ö. 816) gibi pek çok kimse bulunmaktadır.¹⁵ Dönemin hükümdarlarından Sultan Zahir Berkuk, Bâbertî'ye büyük değer vermiş, onun müderrisi olduğu medreseye giderek ilminden istifadeye çalışmıştır. Hicri 786/1384 yılında vefat ettiğinde de bizzat cenazesine katılmıştır.¹⁶

Bâbertî'nin, yetiştirdiği talebelerinin yanında kırkı aşkın eseri mevcuttur. O, fıkıhtan tefsire birçok alanda eser vermiş çok yönlü bir âlimdir.

Rifat Bilge-Şerafeddin Yaltkaya, İstanbul, Maarif Bakanlığı, 1971, c. I, 112,155; Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifin*, c. XI, s. 299.

Envâr ve kelimadan Şerhu Fıkhı'l-Ekber gibi eserleri yanında risaleleri de bulunmaktadır.¹⁷

Bâbertî yaşadığı dönemin en önemli ilim adamları arasında yer almıştır. Nitekim İbn Haldûn (ö. 808/1406) Mukaddime'de kendisinden söz etmektedir.¹⁸ İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ise Bâbertî'yi "allâmetü'l-muteahhirin ve hâtimetü'l-muhakkikîn" diye tanıtmaktadır.¹⁹

B. Görüşlerinin Arka Planı: Yaşadığı Çağ

Çalışmanın konusu olan bu risalenin daha iyi anlaşılabilmesi biraz da Bâbertî'nin içinde yaşadığı çevre ve ilmî ortamın bilinmesine bağlıdır.

Medreselerin çoğu Sünnî dört mezhep üzerine öğretim veren fıkıh medresesi hüviyetinde olup bazılarında tek, bazılarında ise birkaç mezhebin fıkhı okutuluyordu. Eyyübiler döneminde Mısır'da Şafiiler yeniden hâkim mezhep haline geldiler. Bununla beraber Memlûkluk sultanı el-Melikü z-Zahir Baybars (ö. 620-676/1223-1277) Şafii kâdilkudâtının yanı sıra diğer üç büyük mezhep mensuplarının işlerini görmek için birer kâdilkudât tayin etmiştir.²⁰ Fakat Şafii kâdilkudâtı diğerlerine göre daha geniş yetkiye sahip olup, merasimlerde sultanın sağında oturmak ve "Emvâlü'l-Eytâm" idaresi gibi yetkilere haizdir.

Bunda Mısır'da artan Türk nüfusu ve nüfûzuyla birlikte Endülüs'ten hicret eden Batı Malikîleri ile Mısır Malikîleri arasında ortaya çıkan görüş farklılıklarının mezhebin etki alanını sınırlandırdığı söylenebilir. Nitekim Malikî hukukçu Karâfî (ö. 684/1285)'nin her iki grup arasındaki görüş farklılıklarını gidermede önemli rol aldığı bilinmektedir.²²

Medreselerin sayısının artması beraberinde buralardan mezun olan talebelerin istihdamı sorununu ortaya çıkarmıştır. Bunun mezhep üstünlüğü tartışmalarını etkileyen bir başka unsur olduğu anlaşılmaktadır.

Mesela, Şafii olduğu halde İmam-ı Azam'ı savunanlar olduğu gibi, Hanefi olduğu halde ilmi saiklerle İmam-ı Şafii'yi savunanlar hatta Şafii mezhebini Hanefilikten daha üstün gören bazı Hanefi âlimlerin varlığı bilinmektedir. Nitekim bunlardan Celalüddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) Tebyüzü's-sahife fî menâkıbî'l-İmam Ebî Hanîfe adında; yine Şafii mezhebinden olan ve İmam-ı Azam'ın ehl-i rey olmadığını belirten İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567), el-Hayrâtü'l-hisân fî menâkıbî'l-İmamî'l-A'zam Ebî Hanîfe ve İmam Şa'rânî (ö. 972/1565), aynı konuda Mizân adında bir eser yazarak²⁶ İmam-ı Azamı savunmuşlar ve bu konu hakkında insafli davranılması gerektiğini belirtmişlerdir. Hatta önceleri Hanefi olan Makrîzî (Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali b. Abdülkadir el Hüseyîni Takıyyüddin (1362-1442), önce Zâhiriyye mezhebine ilgi duymuş, daha sonra Şafii mezhebinde karar kılmıştır.²⁷

26 Muhammed Ebû Zehrâ, *Ebû Hanîfe*, çev. Osman Keskiöğlü, Konya, Can Kitabevi, 1959, s. 9.

27 Makrîzî'nin Şafii olan babası 765'te (1364) Hanefi âlimlerinden kazasker ve müderris İbnü's-Sâiğ ez-Zümürri'dî (ö. 776/1375)'in kızı Esmâ ile evlenmiştir. Hem baba hem anne tarafından ilimle uğraşan bir aileye mensup olan Makrîzî, dini ilimleri baba tarafından dedelerinin mensup olduğu Hanbeli mezhebinde değil anne tarafından dedesi İbnü's-Sâiğ'den etkilenerek Hanefi mezhebi usulüne göre okudu.

Ayrıca yukarıdaki cevap ve uyarıların tamamının hem Hanefî mezhebini taklid edip hem de Şafî mezhebinin taklid edilmeye daha layık olduğunu iddia eden kişiler için yapıldığı anlaşılmaktadır. Risâlenin h. 776 (1374) yılında yazıldığı dikkate alındığında bura-

31 Bâbertî, Bâbertî, *en-Nüketü'z-Zarîfetü fî Tercih-i Mezheb-i Ebi Hanîfe*, vr. 210b.

32 Risâlenin H. 776 (1374) yılında yazıldığı dikkate alındığında burada hitap edilen dönemin muktedir hüküm darı el-Melikü'l-Eşref Şa'bân (ö. 778 /1376)'dir.

33 Zeki Velidî Togan, *Umumî Türk Tarihine Giriş*, İstanbul, Aksiseda, 1981, s. 163.

34 Memlûklar daima Türk isimleri kullanmışlardır. Bu tercih onların toplumun geri kalanından ayrılmalari, birlik olmaları ve kendi özgün kimliklerini korumaları hususunda büyük önem taşımıştır.

Süleyman Kızıltoprak, *"Memlûk", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı, 2004, c. XXIX, s. 89.

35 Bâbertî, *en-Nüketü'z-Zarîfe*, vr. 210b-211a; İnanır, İbn Kemal'in Fetvaları Işığında Osmanlı'da İslâm Hukuku, s. 60.

da dönemin muktedir hükümdarı el-Melikü'l-Eşref Şa'bân (ö. 778 /1376)'a hitap edildiği anlaşılmaktadır. Sultanın gerçekten Bâbertî'nin tenkit ettiği görüşte olması ihtimal dâhilinde olmakla beraber Şafîilerin Mısır'daki etkinliğini dikkate alarak Şafîî halkın ve âlimlerin gönlünü hoş tutmak istemesi de muhtemeldir.

Zira şiddetli siyasi rekabetin olduğu Memlûklarda emirlerin herhangi bir mezhebin bağlıları ve temsilcilerinden toplumsal destek sağlamak amacıyla yararlanmaya çalışmaları anlaşılabilir bir durumdur. Nitekim İbn Ebi'l-İzz el-Hanefî Sultan Yusuf b. Eyyûb el-Eyyûbî (ö. 579/1183) döneminde cereyan eden benzer bir hadiseye yer vermektedir. Buna göre yüksek huzurda (divan) bazı fakihlerle emirlerin anlaşarak ne olduğu tam olarak bilinmeyen münker bir sözü dillerine dolamışlardır.

Kur'an'a olan vukûfiyeti münasebetiyle hiçbir delâlet ona gizli kalmamıştır. Hüküm verirken de hakkında ihtilaf ve tenakuz bulunmayan kesin hükmü tercih etmiştir. Hadis konusunda da metni ve manasıyla sıhhati sabit olmayan hiçbir hadisle hükmetmemiştir. Nitekim Yahya b. Nusayr (v. 268/882)'in rivayet ettiğine göre, Ebû Hanîfe'nin yanında hadis sandıklarının bulunduğunu, bu hadislerden de nesih ve tenâkuzdan uzak olanı kullandığını ifade etmektedir. Yine Ebû Yûsuf'tan rivayet edildiğine göre onun “yirmi bin mensûh hadis ezberledim” dediği bildirilmektedir.